

دولت هیچ منتهی ندارد که حقوق شهروندی را به مردم بگوید



اعلام کرده است.» امین‌زاده ادامه داد: گفت‌وگوهایی با شورای سیاست‌گذاری انجمن جعده داشته‌ام که بر اساس آن، قرار شد ترویج فرهنگ قانون‌ماری و احترام به حقوق شهروندی در تریون‌های نماز جمعه صورت گیرد. سازمان تبلیغات اسلامی نیز از طریق هیئت‌های مذهبی از طریق حقوق شهروندی اعلام آمادگی کردند.»

دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی با بیان اینکه به دنبال انتخاب شهر پیشگام، پیشنهاد می‌رود - «مهرج و حوزة حقوق شهروندی هستیم، گفت: «استان سمنان به عنوان استان پایلوت در حوزه حقوق شهروندی انتخاب شده است که این انتخاب با توجه به اقدامات بسیار ارزشمند مردم و مسئولان این استان انجام شده است. البته با توجه به اینکه سمنان استان نوپه رئیس‌جمهور است، هیچ تعمدی در انتخاب آن نبوده بلکه با توجه به فعالیت‌ها و اقدامات انجام‌شده در حوزه حقوق شهروندی صورت گرفته است.»

حقوق شهروندی موضوعی غیر سیاسی است

اوافزود: «قرار بر این بود که هر استان در یک حوزه حقوق شهروندی به عنوان نمونه در سراسر کشور نیز معرفی شود. مثلاً استان خراسان در حوزه ارائه خدمات پزشکی، هزنه از آن قیمت به خانواده‌های کم به چارچوب فرهنگی هستند، یزد به عنوان استانی نمونه در حوزه صدور احکام کار اجباری و جلوگیری از صدور احکام منتهی به زندان، آذربایجان شرقی به عنوان نمونه در حوزه مدیریت شهری و... انتخاب شده‌اند.» با امید زاده با انتقاد از برخی رسانه‌ها، گفت: «همه باید بدین حقوق مشورت شوند، موضوع کاملاً حقوقی و بی‌سیاسی است»

و رسانه‌ها نباید با اهداف کوتاه‌مدت سیاسی اهداف بلندمدت را زیر سؤال برده و فراموش کنند». او در پاسخ به سؤالی دربارهٔ پیوست حقوق شهروندی مصوبات، توضیح داد: «در زمینه تحقق حقوق شهروندی دو درخواست از رئیس‌جمهور داشتم که یکی از آنها درباره مصوبات هیئت وزیران و ضرورت داشتن پیوست حقوق شهروندی بوده است. در درخواست دیگر نیز به موضوع قوانین مزاحم و قوانین پشتیبان حقوق شهروندی تأکید و مسئله رسیدگی هرچه سریع‌تر به درخواست‌ها و شکایت‌های مردم در حوزه حقوق شهروندی را مطرح کردم». او دربارهٔ بیمه زندانیان نیز گفت: «بیمه زندانیان خانواده‌های آنها از استیلاهای مالی در حوزه حقوق شهروندی برخورد را همه که در این زمینه با وزیر راه گفت‌وگوهای داشتیم؛ اما با توجه به بودجه و اینکه حدود هزار میلیارد تومان منابع مالی برای انجام این کار لازم است، وزارت کار توانایی تأمین این منبع مالی را ندارد؛ بنابراین امیدواریم وزارت دادگستری که در حوزه رسیدگی به امور زندانیان و خانواده‌های آنها مسئولیت دارد، بتواند در این زمینه اقدامات مناسب را انجام دهد». دستیار ویژه رئیس‌جمهوری در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» که پرسید چه مکانیسمی برای گزارش نقض حقوق شهروندی وجود دارد، عنوان کرد: «اگر در حوزه حقوق شهروندی مردم با مشکلی روبه‌رو باشند در ادارات می‌توانند به تخطات اداری مراجعه کنند و این تعریف شده و قرار است کارگزاران دولت ۱۴ ساعت آموزش حقوق شهروندی گذاشته شود که شش ساعت منوشر آموزش داده می‌شود و شش ساعت تدوین حقوق

شهروندی است و بعد از این هیئت‌های رسیدگی به تخلفات کارکنان فعال می‌شود. به طور مثال در بحث مالیات هفت کارگروه تشکیل شده که مشکل از افرادی مرتبط با حقوق بازنشسته است. او افزود: «یکی از کارگروه‌ها حقوق اقتصادی شهروندان است و سازمان امور مالیات، گمرک، بورس و بانک، بیمه و تأمین اجتماعی هم در آن، که مهم‌ترین مشکلات اقتصادی مردم در این بخش است. در این هشت ماه فقط کارگروه‌ها را تشکیل دادیم که از بخش‌های دولتی و بخش‌های خصوصی و سازمان‌های مردم‌نهاد تشکیل شده است.» امین زاده گفت: «در بحث مالیات مشکلی که داریم این است که بحث پرداخت مالیات خیلی شفاف نیست و مودی مالیات باید بداند چرا مالیات گرفته می‌شود و در کجا هزینه خواهد شد. آموزش شهروندی و حقوق می‌تواند دستور کار کارگروهان قرار گرفته که ممیز باید بدون هیچ چشم‌اندازی این کار را انجام دهد و در بحث جبران خسارت وقتی که از مودی کمتر هزینه دریافت کنند، به صورت خودکار این مکانیسم فعال می‌شود.»

قرار نیست چرخي اختراع شود

او بیان کرد: «ما امیدواریم این تلاش‌ها منجر به اصلاح رفتار بخش‌های دولتی شود و این موضوع برای ما خیلی مهم است. دولت هیچ منتهی ندارد که حقوق شهروندی را به مردم بگوید. بنابراین چرا چرخه اختراع شده، بلکه حقوق شهروندی در قانون اساسی ما وجود دارد.» امین‌زاده در پاسخ به سؤال خبرنگاری که پرسید اگر منشور حقوق شهروندی، قانون عادی است چرا لایحه نشود و اگر جزء اسناد بالادستی است چرا به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام یا شورای انقلاب فرهنگی، منحصراً عنوان کرد: «بر اساس اصل ۱۲۴ قانون اساسی، رئیس‌جمهور می‌تواند یک سری برنامه‌های اجرایی را بدون تبدیل شدن به قانون یا لایحه ارائه دهد. بنابراین منشور حقوق شهروندی جزء برنامه است و ضرورت سیر کردن قانون را ندارد. باین‌حال در این منشور تمامی حقوق پیش‌توانه آن لحاظ شده است و بندهای که به پیش‌توانه حقوقی ندارد اگر است پیش‌توانه‌های حقوقی آن تکمیل شود.» او به طرح اخیر مطرح‌شده در مجلس درباره برخورد با کسانی که اجتماعات را برهم می‌زنند، هم اشاره کرد و گفت: «این طرح ابهاماتی دارد که پیشنهاد می‌کنم با انجام بررسی‌های لازم شفاف‌سازی شود تا مشخص است که ممکن است تفسیرهای متفاوت از آن باعث نقض حقوق شهروندی شود.»

شرق: در آخرین روزهای سال ۹۵، دستیار ویژه رئیس جمهور در امور حقوق شهروندی، خبرنگار را به میدان پاستور فراخواند تا از فعالیت‌های سه سال گذشته درباره «منشور حقوق شهروندی» گزارش ارائه دهد؛ درست در روزی که چندین نفر از بازنیستگانی‌های سازمان کوثر نهاد ریاست جمهوری تجمع کرده و خواستار رسیدگی به مشکلات خود بودند و حق شهروندی خود را طلب می‌کردند. الهام امین‌زاده، در این نشست با اشاره به ابلاغ رسمی منشور حقوق شهروندی از سوی رئیس‌جمهور به دستگاه‌های اجرایی در آذرماه ۹۵، گفت: «در راباعیه رئیس‌جمهور خطاب به دستگاه‌های اجرایی آمده است که گزارش سه‌ساله فعالیت خود در حوزه حقوق شهروندی و برنامه‌های هر دستگاه جهت تحقق حقوق شهروندی تا ۱۰ اسفند به دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی ارائه شود که تاکنون ۱۷ دستگاه گزارش‌های خود را تکمیل و ارائه کرده‌اند. هشت دستگاه دیگر نیز در حال تهیه تکمیل گزارش‌های خود هستند.» او این هشت دستگاهی را که در حال تکمیل گزارش‌های حقوق شهروندی خود هستند نیز بشمرد: «وزارت امور خارجه، بهداشت، نفت، نیرو، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بنیاد شهید، سازمان برنامه و بودجه و اطلاعات.» امین‌زاده همچنین درباره برنامه‌های آینده در زمینه منشور حقوق شهروندی، گفت: «با همکاری آموزش و پرورش قرار بر این شد بسته احترام به حقوق شهروندی برای آموزش خانواده‌ها تهیه شود. همچنین در واحد حقوق شهروندی برای کسانی که می‌خواهند داد و بازار کار محلی شوند و برنامه‌های آموزش ضمن خدمت برای آموزگاران فعلی تدریس شود.» او با تاکید بر اینکه به دنبال آموزش کلیشه‌ای حقوق شهروندی نیستیم، افزود: «ما خواهان تقویت حس شهروندی در جامعه و میان کودکان هستیم. در دانشگاه‌های خود واحد درسی مهارت زندگی و حقوق شهروندی از سوی وزیر علوم ابلاغ شده است.»

اعلام آمادگی قوه قضائیه برای تحقق حقوق شهروندی

او، با اشاره به اینکه با همکاری استادان آموزش حقوق شهروندی را در استان‌ها و شهرستان‌های مختلف دنبال می‌کنیم، عنوان کرد: «قرار است در ۳۱ استان کشور یک سازمان مردم‌نهاد با ما در ارتباط باشد تا گزارش‌های لازم از وضعیت حقوق شهروندی هر استان به ما ارائه کند. همچنین قوه قضائیه نیز آمادگی خود را برای لایحه قضایی کشور و اقدام در راستای تحقق حقوق شهروندی اعلام کرده است».

● آقای رئیس‌جمهور نوشتاری را با عنوان «مشاور حقوق شهروندی» تهیه فرموده‌اند و پس از دریافت نظرات افراد و گروه‌های صاحب‌نظر، آن را نهایی و برای اطلاع اذهان عمومی منتشر کردند. ضمن تقدیر از توجه ایشان به مقوله حقوق شهروندی، چون مشکل اصلی کشور را نه کمبود قانون، بلکه عدم اجرای قانون می‌دانم. بنابراین پیشنهاد می‌کنم ایشان همت خود و هیئت محترم دولت را صرف رفع موانع اجرای قوانین کنند.

استناد قانونی ایشان برای تدوین و انتشار منشور حقوق شهروندی، اصل ۱۳۴ قانون اساسی است. در اصل مذکور نوشته شده است: «ریاست هیئت وزیران با رئیس جمهور است که به کار نظارت دارد و با اتخاذ تدابیر لازم بر هماهنگی ساختن تصمیم وزیران و هیئت دولت می‌پردازد و با همکاری وزیران برنامه و خط‌مشی دولت را تعیین و قوانین را اجرا می‌کند».

همان گونه که ملاحظه می شود، مسئولیت اصلی دولت و رئیس جمهور اجرای قوانین است، نه نوشتن قانون، البته دولت می تواند در موارد فقدان قانون، آن را در قالب لایحه به مجلس شورای اسلامی عرضه کند تا به قانون تبدیل شود.

در ماده ۴۳ منشور حقوق شهروندی نوشته شده است:

«شهروندان از حق تشکیل، عضویت و فعالیت در احزاب، جمعیت‌ها، انجمن‌های اجتماعی، فرهنگی، علمی، سیاسی و صنفی و سازمان‌های مردم‌نهاد با رعایت قانون برخوردارند. هیچ‌کس را نمی‌توان از شرکت در آن منع کرد، یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت؛ عضویت یا عدم عضویت نباید موجب سلب یا محدودیت حقوق شهروندی یا موجب تبعیض ناروا شود.»

با توجه به اینکه در اصل بیست و ششم قانون اساسی تصریح شده است که احزاب آزاد هستند، هر تشکل سیاسی می‌تواند در چارچوب قانون آزادانه فعالیت کند و اگر بخواهد پروانه فعالیت بگیرد باید طبق قانون فعالیت احزاب اقدام کند. البته نداشتن پروانه مانع فعالیت قانونی یک حزب یا انجمن نیست، بلکه فقط آن را از داشتن برخی امتیازهای دولتی محروم می‌کند. اگر دولت بخواهد به فعالیت هریک از تشکلهای رسمی پایان دهد، باید طبق ماده ۲۰ قانون، موضوع به دادگاه صالحه مراجعه یعنی دادگاه اشاره‌شده در اصل ۱۶۸ قانون اساسی ارجاع شود.

همان گونه که می‌دانید، تعدادی از احزاب هستند که کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب از صدور پروانه فعالیت آنها خودداری کرده است و احزابی نیز وجود دارند که بدون رای قطعی قانونی یک دادگاه، منحل یا غیرقانونی اعلام شده‌اند. از این رو، شایسته است دولت محترم تدبیر و امید، به جای قانون‌نویسی و تکرار آنچه موجود است، کوشش کند قانون اجرا شود.

در مورد دادگاه صالحه، در اصل ۱۶۸ قانون اساسی و ماده ۶۱ منشور شهروندی به اتهامات سیاسی و جرم سیاسی اشاره شده است. ولی جرم سیاسی تاکنون به طور اصولی تعریف نشده است. در اواخر مجلس نهم - که اصولی آن با اصولگراییان بود - و قانون جرم سیاسی با عجله تصویب شد ولی این قانون به گونه‌ای است که با وجود گذشت بیش از سه سال از تاریخ ایلان آن، هنوز هیچ زندانی سیاسی طبق این محاکمه نشده است. پیشنهاد می‌شود دولت محترم با تشکیل یک کارگروه حقوقی با حضور نمایندگان احزاب، مبادرت به بازخوانی و اصلاح قانون جرم سیاسی موجود کند و متن اصلاح‌شده را تحت عنوان لایحه اصلاحی به مجلس تقدیم کند.

خبر

محسن رضایی: برنامه‌ای برای انتخابات ندارم

● **ایلتا:** محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به این سؤال که در سیاست‌های کلی انتخابات بر عدم مداخله نظامیان در انتخابات تأکید شده است و اخیراً نیز سردار جعفری در انتشار دادند که هیچ‌یک از سپاهیان حق دخالت در انتخابات را ندارند، گفت: نمی‌توان حضور شما در همایش جبهه مردمی و اعلام حمایت از این جریان نوعی شایبه در این زمینه ایجاد می‌کند، گفت: من به عنوان میهمان برای شرکت در همایش جبهه مردمی دعوت شدم و به همراه آیت‌الله موحیدی‌کرمانی به این همایش رفتم. در جبهه مردمی سهمی ندارم؛ ضمن اینکه نام نظامی نیستیم و در مجمع تشخیص مصلحت نظام حضور داریم و این به معنی مداخله نظامیان در انتخابات نیست چراکه فقط به این همایش دعوت شده بودم. رضایی در واکنش به کاندیداتوری‌اش برای انتخابات سال ۹۶ هم گفت: بنده بارها گفته‌ام که برنامه‌ای برای انتخابات ندارم. او در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه با توجه به افت‌وبرودن توییت چگونه از آن استفاده می‌کنید، گفت: ما در جنگ این را همین راه استفاده می‌کردیم و از پیش به دشمن حمله می‌کردیم.

انتشارات بدرقه جاویدان

خیابان ولی عصر - نبش خیابان فاطمی

تلفن: ۸۸۹۷۵۵۸۱ الی ۴



فروشگاه در ایام نوروز (از اول تا دهم فروردین) از ساعت ۱۰ صبح تا ۸ شب باز است

